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руководителя», и п. 51 Устава федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский

государственный университет» о том, что «студент подлежит отчислению из Санкт-

Петербургского университета за представление курсовой или выпускной квалификационной

работы, выполненной другим лицом (лицами)».
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ВВЕДЕНИЕ

Глобализация - неизбежный процесс, который объединяет мир и преобразует его в

единую систему. Глобализация стирает государственные границы для большинства товаров и

услуг, создавая общий мировой рынок. Даже находясь на собственном рынке, производители

вынуждены вести ожесточенную конкурентную борьбу с иностранными игроками. Освоение

новых рынков повышает конкурентоспособность продукции компании, а также помогает

снизить риски, с которыми компания производитель может столкнуться в пределах своей

страны.

Выход на новые рынки – одна из самых важных задач современных производителей, а

его осуществление является сугубо индивидуальным для каждой компании. Актуальность

выбранной темы исследования обуславливается предложением компании подходящей

стратегии для выхода на новый рынок. На данный момент российская компания «Гротекс»,

более известная по бренду «Солофарм», занимающаяся производством лекарственных

препаратов в виде стерильных жидких форм, планирует продвижение своих товаров на рынок

Азербайджана. Главным драйвером расширения присутствия «Гротекс» на зарубежных

рынках является увеличение числа потенциальных возможностей для компании от

значительного роста выручки до узнаваемости бренда. На взгляд аналитиков компании, рынок

Азербайджана выглядит привлекательно за счет удобной логистики и возможностей

доверительного партнерства с местными государственным структурами, активно

поощряющими импорт товаров из России. Таким образом, у компании возникает серьезная

управленческая проблема – необходимость расширения представленности продукции

«Гротекс» на рынках стран СНГ.

Таким образом, объектом данного исследования выступает российская

фармацевтическая компания «Гротекс», а предметом является стратегия ее выхода на

зарубежный, азербайджанский рынок.

Целью работы является разработка комплекса рекомендаций по выходу

фармацевтической компании «Гротекс» на рынок Азербайджана. Достижение поставленной

цели обеспечит решение следующих задач:

o Провести анализ деятельности «Гротекс» в РФ с целью выявления как сложностей с

которыми компания сталкивается, так и преимуществ, которыми компания обладает на

местном рынке;

o Выявить особенности азербайджанского фармацевтического рынка и оценить

перспективы «Гротекс» в случае выхода на него;
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o Выявить потребность на рынке Азербайджана в предлагаемых компанией

препаратах;

o Составить список стратегических рекомендаций выхода на рассматриваемый рынок, в

том числе:

o Сформировать продуктовый портфель для экспорта в Азербайджан;

o Идентифицировать потенциальных партнёров для осуществления компанией

«Гротекс» деятельности на рынке Азербайджана;

o Разработать список документов, необходимых для осуществления деятельности

на рынке Азербайджана;

o Составить рекомендации по стратегии продвижения товара на выбранном

рынке.

o Оценить выгоды, которые может получить компания, оперируя на рынке

Азербайджана, а также оценить риски, с которыми компания может

столкнуться.

Работа разделена на три части, каждая из которых посвящена выполнению главных

задач. В первой главе описывается компания, производство и выпускаемая продукция,

которая планируется к экспорту. Кроме того, в данной главе дана характеристика рынка, на

котором осуществляется основная деятельность компании, и описаны конкурентные

преимущества «Гротекс» на данном рынке.

Вторая глава содержит анализ фармацевтического рынка Азербайджана. Основными

инструментами, используемыми в данной главе, являются PESTEL-анализ и анализ пяти

конкурентных сил по М.Портеру.

В третьей главе рассматриваются подходы к выходу на новый рынок и выбирается

стратегия проникновения «Гротекс» в Азербайджан, а также даются рекомендации по

реализации выбранной стратегии и оцениваются риски и выгоды от принятия данного

решения.

Первичная информация о компании «Гротекс» была получена путем проведения серии

полуструктурированных интервью с представителем отдела по работе с клиентами компании

в сентябре 2017 года и феврале 2018 года, а также из корпоративных документов и

презентаций. Для получения вторичных данных использовался сайт компании. Также при

изучении рынков России и Азербайджана использовались отраслевые обзоры Market Line,

информационный ресурс Фарма2020, электронный ресурс SCOPUS и Passport GMIT, отчеты

консалтинговых компаний PwC и Deloitte, база данных СПАРК, разнообразные медицинские

журналы.
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ГЛАВА 1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА КОМПАНИИ «ГРОТЕКС» И

ОТРАСЛИ

1.1. Общая характеристика компании

Фармацевтическая компания «Гротекс» - одна из самых инновационных в Российской

Федерации. Завод «Солофарм», который принадлежит компании, является лидером в России

по производству препаратов в виде жидких стерильных лекарственных форм.

Завод возведён относительно недавно и обладает массой современных инновационных

технологий. Первая очередь вступила в строй в 2010 году. Владелец завода – О.В. Жеребцов ,

предприниматель из Санкт-Петербурга. Главный мотив, которым он руководствовался,

инвестируя в данный проект – обеспечение людей высококачественными лекарствами по

доступным ценам. Производство функционирует по принципам GMP (Good Manufacturing

Practice), это всемирный стандарт качества; процессы которого также строго соответствуют

всем требованиям российских норм и законов. В первую очередь этот стандарт касается

стерильности лекарственных препаратов и качества их производства. Наличие сертификата

GMP позволяет осуществлять экспорт в зарубежные страны, так как он признан во многих

странах и является необходимым для осуществления продажи лекарственных средств.

Производительность завода составляет более 1 млрд единиц продукции в год.

Мощность производственных линий составляет 150 000 единиц в час. На заводе используются

новейшие технологии, например такие как «выдув-наполнение-герметизация» (BFS), и Bag-

On-Valve (BOV), которые обеспечиваются лучшим европейским оборудованием. Технология

BFS обеспечивает стерильность продукта, предотвращая риск загрязнения. Также BFS

является экономичной формой выпуска, допускающая возможность не использовать

консерванты в препаратах. По данным технологиям производятся пластмассовые ампулы

разных форм выпуска, из названия понятно, что технология состоит из трех последовательных

этапов: выдув ампулы, ее наполнение и герметизация, все происходит быстро и в абсолютно

стерильных условиях. По технологии BOV изготовляются уникальные флаконы со спреями.

Продукт, находящийся во флаконе, стерилен в течении всего срока использования, так как

одноходовой клапан предотвращает попадание продукта обратно во флакон. Более того,

клапан распыляет содержимое в любом положении и непрерывно. Продукт находится в

специальном мешке, тем самым, он оказывается изолированным от газа внутри флакона.

Данная форма выпуска не содержит опасных для окружающей среды и человека газов.
1

1
Формы [Электронный ресурс] // Солофарм. - Режим доступа: http://www.solopharm.com/formy/
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 На производстве работают следующие технологичные линии: BFS – 6 линий

производительностью до 2500 единиц в час, технология BFS – 4 линии, производительностью

до 20000 единиц в час каждая, 3 линии производства стеклянных ампул производительность

которых составляет 24000 единиц в час каждая, а так же технология BOV – 3 линии,

производительностью до 600 единиц в час каждая.
2

Компания производит препараты в области офтальмологии, отоларингологии,

пульмонологии, а так же антисептики, препараты для косметологии, разнообразные растворы

для инъекций и так далее. Форма выпуска также разнообразна, в первую очередь она зависит

от совместимости препарата с тем или иным материалом, и более того, с удобством его

использования. Эти формы обеспечивают большую безопасность при использовании и

перевозке. Компания старается выбирать самые инновационные формы выпуска для своих

препаратов.

Компания «Гротекс» работает на двух основных рынках – ретейлинг через аптеки и

госпитальный рынок. Ретейлинг занимает большую часть продаж(70%), госпитальные

продажи, в свою очередь, всего лишь 30%. Рынок госпитальных продаж непривлекателен для

компании, так как продукция стоит недорого и имеет маленькую маржу. Компания со

временем старается минимизировать выпуск продукции, которая направлена на госпитальный

рынок.

Предприятие непрерывно развивается, постоянно разрабатываются и выпускаются

новые препараты, производство растет, штат пополняется новыми

высококвалифицированными специалистами. Все препараты производятся в Санкт-

Петербурге на новейшем высокотехнологичном оборудовании завода, что позволяет

предложить продукт европейского качества по относительно низкой цене.

Более подробно внутреннее устройство компании описано в разделах «Миссия и

ценности компании» и «Организационная структура». Кроме того, далее дана информация об

экспортной деятельности и преимуществах компании на домашнем рынке.

Миссия и ценности компании

Миссия компании Гротекс состоит в следующем: «Выпускать доступные и

высококачественные препараты, обеспечивающие здоровье и повышение уровня жизни

людей».

Ценности компании сформулированы следующим образом :

2
Солофарм - лидер по производству жидких лекарств в России [Электронный ресурс] // Солофарм. –

Режим доступа: http://www.solopharm.com/about-factory/videomaterialy/ (дата обращения: 10.12.2017).
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 «Наши сотрудники. Мы заботимся о наших сотрудниках, потому что нет ничего более

ценного в компании, чем люди, которые в ней работают;

 Уважение к каждому. Мы уважаем все точки зрения наших сотрудников, каждый из

которых имеет право высказать свою просьбу, мнение или идею и быть услышанным;

 Только командная работа. Мы за командную и дружную работу, ведь только благодаря

совместным усилиям каждого сотрудника мы можем достигнуть наших целей;

 Высокое качество продукции. Мы заботимся о здоровье и безопасности наших

потребителей и обеспечиваем высокие стандарты качества выпускаемой продукции;

 Ежедневное обучение и развитие. Мы приветствуем непрерывное образование и

повышение квалификации наших сотрудников, ведь только благодаря этому наша

компания развивается и идет вперед;

 Бережливое отношение к тратам. Мы думаем о расходах и разумных способах

минимизации издержек для того, чтобы наша продукция оставалась доступной для

людей.»
3

Организационная структура компании

Что касается организационной структуры компании, то «Гротекс» использует

функциональную структуру управления. Штат сотрудников по предварительным данным

составляет 650 человек, 300 из которых занято на производстве. «Гротекс» постоянно

занимается развитием и сплоченностью своих сотрудников. Проводятся разнообразные

тренинги для разных групп сотрудников не только по повышению уровня доверия в команде,

но и для улучшения квалификации сотрудников и получения новых знаний.

На рисунке 1.1. можно увидеть схему организационной структуры компании.

Ключевые должности в компании следующие:

 Генеральный директор - основные функции заключаются в общем руководстве

производственно-хозяйственной деятельности компании;

 Технический директор - отвечает за развитие компании и за разработку новых

продуктов. В его ведении находится вся технологическая часть производства;

 Коммерческий директор - в его обязанности входит контроль за снабжением, сбытом и

остальными отраслями хозяйственно-финансовой деятельности компании;

3
Миссия и ценности [Электронный ресурс] // Солофарм. – Режим доступа: http://www.solopharm.com/about-

factory/missiya-i-tsennosti/
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 Финансовый директор - в круг его полномочий входит учёт движения всех финансовых

потоков, контроль и анализ их исполнения компанией, планирование и

прогнозирование, а так же анализ финансово-хозяйственной деятельности.

Рисунок 1.1. Структурно-функциональная схема управления компании «Гротекс».

Источник: внутренние документы компании.

Финансовое состояние компании

Компания «Гротекс» достаточно молодая, оперирует с 2012 года. На основании

информации, полученной в базе данных «СПАРК», можно сказать, что компания претерпевает

бурный рост. В 2012 году, активы компании составили 886 102 тысяч рублей. К 2016 году этот

показатель вырос более, чем в 6 раз и составил 6 585 266 тысяч рублей.
4
Рост активов

компании можно увидеть на рисунке 1.2.

4
ООО «Гротекс» // СПАРК. – Режим доступа: http://spark-interfax.ru/
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Рисунок 1.2. Активы компании «Гротекс».

Источник: ООО «Гротекс» // СПАРК. – Режим доступа: http://spark-interfax.ru/

Оборот компании активно растет за счет увеличения производственных мощностей и

разработки новых препаратов. Вторая очередь завода вступила в строй в 2015 году, третья

очередь начала функционировать в 2017 году, благодаря чему мощность завода увеличилась

до 1 017 200 000 единиц продукции в год.
5
На рисунке 1.3. показан размер выручки компании

с 2012 по 2016 год.

Рисунок 1.3. Выручка компании «Гротекс», тыс. рублей.

Источник: ООО «Гротекс» // СПАРК. – Режим доступа: http://spark-interfax.ru/

«Гротекс» достаточно быстро развивается, увеличивает производственные мощности,

поэтому для компании жизненно важно искать новые рынки сбыта для того, чтобы

максимально использовать мощности и увеличивать объем продаж.

5
О компании [Электронный ресурс] // Слофарм. – Режим доступа: http://www.solopharm.com/about-

factory/history/
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Внешнеэкономическая деятельность

Что касается внешнеэкономической деятельности компании, продукция бренда

«Солофарм» уже вышла на некоторые зарубежные рынки, в основном это страны СНГ и

ближнего зарубежья. Продажи продукции за рубежом осуществляются в форме косвенного

экспорта и составляют 5% от общего количества продаж. Экспортная продукция сбывается

исключительно в зарубежных аптеках. Госпитальные зарубежные рынки неинтересны для

компании, так как деятельность на данных рынках неприбыльна. Основные направления

экспорта – Киргизия, Таджикистан, Узбекистан, Грузия, Вьетнам. Ассортимент экспортной

продукции компании «Гротекс» представлен в таблице 1.1., а также указано, в какие страны

какая продукция поставляется.

Таблица 1.1. Ассортимент экспортной продукции компании

Киргизия Таджикистан Узбекистан Грузия Вьетнам

Калия хлорид + +

Рибоксин +

Лидокаин +

Новокаин +

Натрия хлорид +

Рингер

Гилан ультра

комфорт
+ + + +

Олифрин +

Таурин +

Линаква + +

Отолорин + + +

Артогистан + +

Мелоксикам + +

Местамидин + +

Катеролак + +

Никотиновая

кислота
+

Источник: внутренняя отчетность компании.

Преимущества и слабые стороны компании

Компания «Гротекс» обладает рядом преимуществ на фармацевтическом рынке

Российской Федерации, которые включают в себя выгодное для покупателей соотношение

цены и качества, соответствие производственных процессов и выпускаемой продукции

высоким стандартам качества, уникальность формы выпуска препаратов без консервантов и

разнообразие выпускаемой продукции, в также осуществление полного цикла производства от

разработки препарата до выпуска готовой формы.
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 Розничная цена препаратов

Розничные цены препаратов «Гротекс» гораздо ниже цен на существующие на

российском рынке аналоги. Например, капли для лечения синдрома сухого глаза «Гилан».

Цена на аналоги доходит до 800 рублей, в то время как цена на «Гилан» начинается от 150

рублей. Или же такой препарат, как «ЛинАква», цена которого начинается от 190 рублей,

когда цены на аналоги доходят до 450 рублей. Ушные капли «Отолорин» стоят от 190 рублей,

а их самый известный аналог, «Атипак» от – 250 рублей.
6

 Современная российская компания, которая полностью соответствует стандартам

GMP

Продукция препаратов «Гротекс» обладает высочайшим качеством, так как все

препараты производятся на высокотехнологичном производстве (большая часть оборудования

привезена из Италии и Германии), в стерильных помещениях и при использовании

первоклассного сырья. Что немаловажно, завод является одним из немногих российских

фармацевтических предприятий, построенных по международным стандартам GMP («Good

Manufacturing Practice», в переводе на русский язык: «Надлежащая производственная

практика»).

 Уникальные формы выпуска препаратов без консервантов и разнообразие

выпускаемой продукции

В «Гротекс» производятся препараты для офтальмологии, пульмонологии,

отоларингологии, косметологии и многих других медицинских направлений. Компания

использует современные, удобные и надежные упаковки для своих препаратов, уникальные в

России, многие из которых признаны в мире самыми совершенными для производства

стерильных лекарственных растворов. Советские компании никогда не задумывались об

удобстве упаковки, поэтому в России до сих пор распространено использование стеклянных

ампул, что небезопасно и неудобно. Поэтому, компания «Гротекс» решила задуматься об

удобстве и быстроте использования упаковок. Более того, упаковка из полимера в два раза

дешевле, чем из стекла, и позволяет полностью отказаться от консервантов. Важно отметить,

что в России более распространен выпуск лекарств в сухих формах. Компаний, выпускающих

жидкие стерильные лекарственные формы, очень мало, но, в свою очередь, жидкие

стерильные лекарственные формы являются более эффективными, так как могут быть

введены внутривенно или внутримышечно.

6
Онлайн аптека [Электронный ресурс] // Режим доступа: piluli.ru/
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 Полный цикл производства от разработки до выпуска готовой формы, наличие

собственного R&D отдела

Компания разрабатывает улучшенные аналоги существующих препаратов, которые

широко используются в Европе и Америке, на основе инновационных формул. Многие

препараты обладают более широким спектром действий и долгим действием, чем аналоги, или

же имеют более специфичную направленность. В разработке находится более 50 препаратов,

постоянно выпускаются новые уникальные лекарственные средства. На предприятии

существуют лаборатории, оборудованные массой необходимых приборов, для тестирования

качества сырья, поступающего для производства, а также качество каждой стадии

производства и конечного продукта.
7

Однако, у компании есть и ряд слабых сторон. К основным проблемам компании

можно отнести слабую узнаваемость бренда и давление на репутацию компании в интернете.

 Узнаваемость бренда

Узнаваемость продукции еще не достигла высоких показателей. Это в свою очередь

приводит к усложнению отношений с партнерами, компания очень часто сталкивается с

проблемами, связанными с реализацией продукции. В связи с низкой узнаваемостью

некоторых лекарственных средств и соответственно слабым спросом на них в некоторых

регионах, аптеки не хотят брать все разнообразие предлагаемых препаратов на реализацию.

Компания активно борется с данной проблемой. Запущена телевизионная рекламная кампания

некоторых препаратов, таких как «Трекрезан» и «ЛинАква», многие препараты имеют

собственные сайты, а также сотрудники компании активно ведут странички в социальных

сетях, YouTube и Instagram, где рассказываются все новости компании, показываются

процессы производства и сообщается разнообразная информация о препаратах.

 Репутация компании

На репутацию компании негативно влияют отзывы в интернете о некоторых

препаратах. По мнению сотрудников отдела маркетинга, очень часто негативные отзывы

оставляют конкуренты компании. Например, препарат «Трекрезан» от гриппа и простуды

имеет большое количество негативных отзывов на различных сайтах, с чем компания пока не

смогла побороться.

Возвращаясь к сильным сторонам компании, важно сказать, что они могут быть

использованы при выходе на новый рынок. Компания обладает достаточно большим

количеством преимуществ, которые позволяют привлекать покупателей, среди которых будут

7
История создания [Электронный ресурс] // Солофарм. – Режим доступа:

http://www.solopharm.com/about-factory/history
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и приверженцы бренда. Что касается слабых сторон, компания активно борется с ними.

Данные негативные аспекты не помешают компании занять свою долю на новом рынке.

Чтобы понять, стоит ли компании выходить на новые рынки, или же сделать упор на

захват домашнего рынка, был проведен анализ фармацевтического рынка Российской

Федерации. В разделе с характеристикой российского фармацевтического рынка описаны

основные тенденции данного рынка, а PESTEL-анализ выявил, какие факторы имеют

наибольшее влияние на внешнюю среду компании.

1.2. Характеристика фармацевтического рынка России

За последние годы фармацевтический рынок РФ пережил значительный рост, но в

последнее время рост замедлился. В 2013 и 2014 годах произошли колоссальные скачки в

росте выбранной отрасли, тенденция роста показана в таблице 1.2. Экономическая


[…]


Местамидин

Personal 50 372 372 372 372 372 372 310 310 310 310 310 310

Себестоимость,

руб.

114909

9

114909

9

114909

9

133954

8

133954

8

133954

8

133954

8

133954

8

133954

8 936421 936421 936421

Выручка, руб.

183808

7,94

183808

7,94

183808

7,94

213986

0,73

213986

0,73

213986

0,73

213986

0,73

213986

0,73

213986

0,73

149820

9,64

149820

9,64

149820

9,64
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3 год

сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май июнь июль август

ЛинАква Норм 933 933 933 1213 1213 1213 933 933 933 746 746 746

ЛинАква Софт 913 913 913 1186 1186 1186 913 913 913 730 730 730

ЛинАква Форте 892 892 892 1160 1160 1160 892 892 892 714 714 714

ЛинАква Беби 771 771 771 1002 1002 1002 771 771 771 617 617 617

Олифрин 507 507 507 659 659 659 507 507 507 406 406 406

Отолорин 1197 1197 1197 1555 1555 1555 1197 1197 1197 957 957 957

Гилан Ультра

Комфорт 1521 1521 1521 1977 1977 1977 1521 1521 1521 1217 1217 1217

Пентоксифиллин 1947 1947 1947 1947 1947 1947 1947 1947 1947 1947 1947 1947

Артогистан 690 690 690 690 690 690 690 690 690 690 690 690

Местамидин

Home 100 649 649 649 649 649 649 649 649 649 649 649 649

Местамидин

Home 50 588 588 588 588 588 588 588 588 588 588 588 588

Местамидин

Personal 100 527 527 527 527 527 527 527 527 527 527 527 527

Местамидин

Personal 50 446 446 446 446 446 446 446 446 446 446 446 446

Себестоимость,

руб.

146754

2

146754

2

146754

2

170198

3

170198

3

170198

3

170198

3

170198

3

170198

3

131124

8

131124

8

131124

8

Выручка, руб.

220570

5,53

220570

5,53

220570

5,53

256783

2,87

256783

2,87

256783

2,87

256783

2,87

256783

2,87

256783

2,87

196428

7,3

196428

7,3

196428

7,3
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Приложение №3. Первоначальные инвестиции

Реклама:

x 1 x 4

Создание интенрет рекламы 3100 12400

перевод сайтов 20000

Регистрация:

x1

Регистрация патента 60000

x1 x7

Регистрация лс 300000 2100000

102

Приложение №4. Транспортировка

площадь высота палет в ряд штук в высоту макс всего шт/палет вес 1 упка, гр вес в 1 ряд, кг

ЛинАква 25 20 384 13 4992 210 76,8

Олифрин 12 8 800 32 25600 50 24

Местамидин 100мл 25 20 384 13 4992 190 61,4

Отолорин 12 7 800 37 29600 80 48

Пентоксифиллин 32 7 300 37 11100 40 9

Артогистан 30 6 320 43 13760 70 16

Гилан 10 6 960 43 41280 20 9,6

Местамидин 50 мл 15 12 640 21 13440 110 54,4

Maкс кол-во Вес, кг Общий вес, кг Количество палет

ЛинАква Норм 1213 254,67624

1618,1412 4-5 шт

ЛинАква Софт 1186 249,1398

ЛинАква Форте 1160 243,60336

ЛинАква Беби 1002 210,38472

Олифрин 659 32,955

Отолорин 1555 124,43808

Гилан Ультра Комфорт 1977 39,546

Пентоксифиллин 1947 77,8752

Артогистан 690 48,2664

Местамидин Home 100 мл 649 123,3024

Местамидин Home 50 мл 588 64,6932

Местамидин Personal 100 мл 527 100,1832

Местамидин Personal 50 мл 446 49,0776
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Приложение №5. Ежемесячные расходы.

год 1

сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май июнь июль август

Постоянные

затраты

Таможенный

брокер

РФ 20000 20000 20000 20000 20000 20000 20000 20000 20000 20000 20000 20000

АЗ 20000 20000 20000 20000 20000 20000 20000 20000 20000 20000 20000 20000

Перевозка 60000 60000 60000 60000 60000 60000 60000 60000 60000 60000 60000 60000

Итого 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000

Переменные

затраты

Себестоимость

продукции 679940 679940 883922

105302

6

105302

6

105302

6

105302

6

105302

6

105302

6 661653 661653 661653

Страховка 1088 1088 1414 1684 1684 1684 1684 1684 1684 1063 1063 1063

Реклама в

интернете 174900 174900 174900 174900 174900 174900 174900 174900 174900 174900 174900 174900

Участие в

выставках

120000

Флаеры

15000

Каталоги

14000

Итого 855928 855928

120923

6

122961

0

122961

0

122961

0

122961

0

122961

0

122961

0 837616 837616 837616

Итог 955928 955928

130923

6

132961

0

132961

0

132961

0

132961

0

132961

0

132961

0 937616 937616 937616
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год 2

сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май июнь июль август

Постоянные

затраты

Таможенный

брокер

РФ 20000 20000 20000 20000 20000 20000 20000 20000 20000 20000 20000 20000

АЗ 20000 20000 20000 20000 20000 20000 20000 20000 20000 20000 20000 20000

Перевозка 60000 60000 60000 60000 60000 60000 60000 60000 60000 60000 60000 60000

Итого 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000

Переменные

затраты

Себестоимость

продукции

114909

9

114909

9

114909

9

133954

8

133954

8

133954

8

133954

8

133954

8

133954

8 936421 936421 936421

Страховка

1838,08

794

1838,08

794

1838,08

794

2139,86

073

2139,86

073

2139,86

073

2139,86

073

2139,86

073

2139,86

073

1498,20

964

1498,20

964

1498,20

964

Реклама в

интернете 174900 174900 174900 174900 174900 174900 174900 174900 174900 174900 174900 174900

Участие в

выставках

120000

Флаеры

15000

Каталоги

14000

Итого

132583

7

132583

7

147483

7

151658

8

151658

8

151658

8

151658

8

151658

8

151658

8

111281

9

111281

9

111281

9

Итог

142583

7

142583

7

157483

7

161658

8

161658

8

161658

8

161658

8

161658

8

161658

8

121281

9

121281

9

121281

9
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год 3

сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май июнь июль август

Постоянные

затраты

Таможенный

брокер

РФ 20000 20000 20000 20000 20000 20000 20000 20000 20000 20000 20000 20000

АЗ 20000 20000 20000 20000 20000 20000 20000 20000 20000 20000 20000 20000

Перевозка 60000 60000 60000 60000 60000 60000 60000 60000 60000 60000 60000 60000

Итого 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000

Переменные

затраты

Себестоимость

продукции

146754

2

146754

2

146754

2

170198

3

170198

3

170198

3

170198

3

170198

3

170198

3

131124

8

131124

8

131124

8

Страховка 2206 2206 2206 2568 2568 2568 2568 2568 2568 1964 1964 1964

Реклама в

интернете 174900 174900 174900 174900 174900 174900 174900 174900 174900 174900 174900 174900

Участие в

выставках

120000

Флаеры

15000

Каталоги

14000

Итого

164464

8

164464

8

179364

8

187945

1

187945

1

187945

1

187945

1

187945

1

187945

1

148811

2

148811

2

148811

2

Итог

174464

8

174464

8

189364

8

197945

1

197945

1

197945

1

197945

1

197945

1

197945

1

158811

2

158811

2

158811

2
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Приложение №6. Отчет о прибылях и убытках.

0 сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май июнь июль август

Выручка

1087626 1087626 1413914 1684461 1684461 1684461

168446

1

168446

1

168446

1

106322

7

106322

7

106322

7

FC

100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000

VC

855928 855928 1209236 1229610 1229610 1229610

122961

0

122961

0

122961

0 837616 837616 837616

EBITDA

131698 131698 104678 354851 354851 354851 354851 354851 354851 125611 125611 125611

налог

20%

26340 26340 20936 70970 70970 70970 70970 70970 70970 25122 25122 25122

ЧП

105359 105359 83742 283881 283881 283881 283881 283881 283881 100489 100489 100489

FCF

-

2192400 105359 105359 83742 283881 283881 283881 283881 283881 283881 100489 100489 100489

FCFd

104512 103672 81740 274866 272658 270467 268294 266138 264000 92700 91955 91217

FCF кум

-

2192400

-

2087041

-

1981683

-

1897940

-

1614060

-

1330179

-

1046298

-

762417

-

478537

-

194656 -94167 6321 106810

FCFd кум

-

2192400

-

2087888

-

1984215

-

1902476

-

1627609

-

1354952

-

1084485

-

816191

-

550053

-

286053

-

193353

-

101397 -10181

сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май июнь июль август

Выручка

1838088 1838088 1838088 2139861 2139861 2139861

213986

1

213986

1

213986

1

149821

0

149821

0

149821

0

FC

100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000

VC

1325837 1325837 1474837 1516588 1516588 1516588

151658

8

151658

8

151658

8

111281

9

111281

9

111281

9

EBITDA

412251 412251 263251 523273 523273 523273 523273 523273 523273 285390 285390 285390

налог

20%

82450 82450 52650 104655 104655 104655 104655 104655 104655 57078 57078 57078

ЧП

329801 329801 210601 418618 418618 418618 418618 418618 418618 228312 228312 228312

FCF

329801 329801 210601 418618 418618 418618 418618 418618 418618 228312 228312 228312

FCFd

296965 294579 186598 367926 364970 362037 359128 356243 353380 191183 189647 188123

FCF кум

436611 766412 977013 1395631 1814250 2232868 265148 307010 348872 371703 394534 417365
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6 4 3 5 7 9

FCFd кум

286784 581363 767960 1135886 1500856 1862893

222202

1

257826

4

293164

4

312282

7

331247

4

350059

7

сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май июнь июль август

Выручка

2205706 2205706 2205706 2567833 2567833 2567833

256783

3

256783

3

256783

3

196428

7

196428

7

196428

7

FC

100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000 100000

VC

1644648 1644648 1793648 1879451 1879451 1879451

187945

1

187945

1

187945

1

148811

2

148811

2

148811

2

EBITDA

461058 461058 312058 588382 588382 588382 588382 588382 588382 376175 376175 376175

налог

20%

92212 92212 62412 117676 117676 117676 117676 117676 117676 75235 75235 75235

ЧП

368846 368846 249646 470706 470706 470706 470706 470706 470706 300940 300940 300940

FCF

368846 368846 249646 470706 470706 470706 470706 470706 470706 300940 300940 300940

FCFd

301478 299055 200783 375533 372516 369523 366554 363608 360687 228748 226910 225087

FCF кум

597159 966005 1215651 1686357 2157063 2627769

309847

4

356918

0

403988

6

434082

6

464176

6

494270

6

FCFd кум

3802075 4101130 4301914 4677447 5049963 5419485

578603

9

614964

7

651033

4

673908

2

696599

2

719107

9
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Приложение №7. Эффективность проекта.

Показатель 0 1 2 3

FCFi -2192400 2299210 4066849 4714394

Ставка дисконтирования 0,1014

Коэффициент дисконтирования на 3 года

1,1014 1,21308196 1,33608847

FCFi/ki

2087534,22 3352493,3 3528504,23

NPV 6776132

IRR 128%

PP 10 мес

DPP 12 мес

PI 3,091
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 Приложение №8. Анализ на чувствительность.

Спрос NPV Изменение NPV,%

30% 11 519 430 70%

20% 9 938 331 47%

10% 8 357 231 23%

0% 6 776 132 0%

-10% 5 195 032 -23%

-20% 3 613 933 -47%

-30% 2 032 833 -70%

Регулирование цен NPV Изменение NPV,%

30% 19 977 394 195%

20% 15 576 974 130%

10% 11 176 553 65%

0% 6 776 132 0%

-10% 2 375 711 -65%

-20% - 2 186 007 -132%

-30% - 7 483 314 -210%

VC NPV ИЗМЕНЕНИЕ NPV

30% - 3 337 956 -149%

20% 236 488 -97%

10% 3 506 310 -48%

0% 6 776 132 0%

-10% 10 045 954 48%

-20% 13 315 776 97%

-30% 16 585 598 145%
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 FC NPV ИЗМЕНЕНИЕ NPV

30% 6 061 679,96 -11%

20% 6 299 830,56 -7%

10% 6 537 981,16 -4%

0% 6 776 132 0%

-10% 7 014 282,35 4%

-20% 7 252 432,95 7%

-30% 7 490 583,55 11%