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Обоснование выбора темы. Точность

определения цели и задач ВКР

(обоснование выбора темы; четкость определения цели

и задач ВКР; соответствие темы работы, цели и задач

содержанию работы)

5 4 3 2

Структура и логика изложения.
(обоснование структуры работы, последовательность

и четкие формулировки названий разделов, глав,

параграфов, соблюдение взаимосвязи между частями

работы)

5 4 3 2

Качество содержания.
(актуальность содержания; уровень анализа проблемы,

глубина проведенного анализа; свободная ориентация в

базовых областях менеджмента; качество

аналитического обзора подходов к рассматриваемым

проблемам; умение показать связь практических

решений с передовыми достижениями теоретических

исследований; обоснованность выводов и рекомендаций;

полнота раскрытия темы, степень реализации

заявленных целей и задач)

5 4 3 2

Качество сбора и описания данных.
(качество использованных в работе литературы и иных

источников; обоснованность и качество

инструментария и методов исследования, их

соответствия поставленным задачам, грамотность

применения методологии, использования методов;

обоснование методики сбора и обработки данных;

качество подбора и описания используемых данных, их

достоверность, адекватность применяемому

инструментарию)

5 4 3 2

Самостоятельность, проявленная при

выполнении работы.
(умение разобраться в затронутых проблемах;

обоснование собственного подхода к исследованию;

обоснование авторского понимания значения

теоретических концепций и возможностей их

практического использования; самостоятельный

характер изложения материала; умение

аргументировать свою точку зрения; ясность

изложения каждого вопроса)

5 4 3 2

Качество оформления ВКР.
(оформление работы в соответствии с требованиями,

предъявляемыми к оформлению ВКР: доступность

читателям с точки зрения языка, стиля, расположения

материала, правильное оформление отдельных

элементов текста/абзацев, заголовков, подзаголовков,

внутренних заголовков, формул, таблиц, рисунков,

ссылок)

5 4 3 2

Каждый пункт оценивается по следующей шкале (в соответствии): «5» - ВКР соответствует всем

требованиям; «4» - ВКР в основном соответствует требованиям; «3» - много требований в ВКР не

выполнены; «2» - ВКР не соответствует требованиям.

Дополнительные комментарии: (пожалуйста, дополните критерии, представленные выше,

уточнив достоинства и недостатки работы (не более 500 слов))

1. Автор анализирует «преимущества и слабые стороны» компании (стр.12), однако

не совсем понятно, почему именно эти факторы выделяет автор (логичнее было бы

делать анализ на основе ключевых факторах успеха в отрасли). К тому же, не всегда

аргументированно представлено обоснование (например, отсутствуют данные,

подтверждающие выводы), либо фактор вообще не раскрывается (например, в

отношении сильной стороны компании – «разнообразие выпускаемой продукции»).

3. В Главе 1 автор неоднократно говорит о «широком ассортименте» продукции

компании, однако не представляет данные о нем, что ставит под сомнение

упомянутый факт.

4. Неубедительной выглядит часть работы, посвященная способу выхода компании

«Гротекс» на рынок Азербайджана (стр.59). Автор пишет: «что касается

инвестиционных стратегий, то на территории Азербайджана не существует

подходящих заводов для поглощения…» (стр. 59), и предлагает выход на рынок через

экспорт. Аргументация при этом не очень четкая и слабо структурированная. Можно

было бы использовать, например, электическую модель Даннинга, которая бы

позволила значительно усилить эту часть работы.

5. Выводы, представленные по результатам проведенного анализа с использованием

модели 5-ти сил конкуренции М.Портера, носят очень общий характер, а вернее,

являются констатацией полученных результатов без объяснения использования этих

данных компанией при реализации стратегии.

6. Автор пишет о проведении полуструктурированных интервью для сбора

первичных данных, однако не прилагает ни список вопросов, ни транскрипты

интервью.

В целом работа студентки Северьяновой Евгении Александровны отвечает требованиям,

предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.02

«Менеджмент», профиль – Международный менеджмент, и может быть оценена на Хорошо D.
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